
601
CAIXA EM PORCELANA DA CHINA,
decoração Imari “flores”,
reinado Qianlong,
séc. XVIII,
cabelo e esbeiçadela
Dim. - 9 x 8 cm                                         € 50 - 75

602
PRATO DE SOPA OITAVADO
EM PORCELANA DA CHINA,
decoração a azul “paisagem oriental”,
reinado Qianlong, séc. XVIII,
diversos cabelos
Dim. - 22 cm                                             € 30 - 45

603
POTE EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias,
decoração a sépia e ouro “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII,
falta da tampa
Dim. - 10 cm                                           € 80 - 120

604
TAÇA COM PIRES EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias,
decoração policromada “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII,
pires com cabelos
Dim. - 5 x 12 cm                                       € 40 - 60

605
TAÇA EM PORCELANA DA CHINA,
decoração a azul “paisagem oriental”,
reinado Qianlong,
séc. XVIII,
cabelos e esbeiçadelas
Dim. - 4 x 11,5 cm                                  € 70 - 100

606
PAR DE PRATOS DE DOCE OITAVADOS
EM PORCELANA DA CHINA,
decoração a azul “paisagem oriental”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, cabelos e
esbeiçadelas; Dim. - 19 cm                € 90 - 140
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607
TAÇA EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias,
decoração policromada “galo e flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII,
esbeiçadela
Dim. - 3,5 cm                                           € 60 - 90

608
PAR DE COVILHETES EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias,
decoração a azul “pássaros e flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII,
cabelos e esbeiçadelas
Dim. - 16 cm                                           € 90 - 140

609
CHÁVENA EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias,
decoração a azul “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII,
cabelos e esbeiçadelas
Dim. - 7,5 cm                                            € 30 - 45

610
PAR DE PRATOS EM PORCELANA
DA CHINA,
decoração Imari “jardim oriental”,
reinado Qianlong, séc. XVIII,
falta, partidos e colados, esbeiçadelas
Dim. - 23 cm                                            € 40 - 60

611
TAÇA EM PORCELANA DA CHINA,
decoração a azul “paisagem oriental”,
reinado Qianlong,
séc. XVIII,
esbeiçadelas restauradas
Dim. - 9 x 20 cm                                  € 100 - 150

612
PRATO EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração
policromada “flores”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, cabelos e esbeiçadelas
Dim. - 23 cm                                         € 100 - 150 

613
PAR DE PRATOS DE GRANDES
DIMENSÕES EM PORCELANA DO JAPÃO,
decoração a azul “paisagem oriental”,
séc. XIX,
pequenas esbeiçadelas
Dim. - 38,5 cm                                   € 200 - 300

614
PRATO GOMADO DE GRANDES
DIMENSÕES EM PORCELANA DO JAPÃO,
decoração Imari com reservas “paisagens
e figuras orientais”, séc. XIX,
cabelo
Dim. - 47 cm                                       € 400 - 600

615
POTE EM PORCELANA DO JAPÃO,
decoração Imari “flores”,
séc. XIX,
adaptado a candeeiro, electrificado,
esbeiçadelas no fundo
Dim. - 39 cm (total)                                € 30 - 45

616
TAÇA EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias,
decoração a sépia e ouro “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII,
partida e colada, cabelos
Dim. - 11 x 28 cm                                € 500 - 750

617
GRELHA DE TRAVESSA LEGUMEIRA
EM PORCELANA DA CHINA,
decoração a azul dita de Cantão,
reinado Jiaqing,
séc. XVIII/XIX
Dim. - 35 x 28 cm                                    € 30 - 45

618
SALADEIRA EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração a rouge
de fer e ouro “flores”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, falta, partida e restaurada
Dim. - 11 x 24,5 cm                             € 150 - 225
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619
PRATO EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração
policromada Imari “flores”, reinado
Qianlong, séc. XVIII, esbeiçadelas
Dim. - 22,5 cm                                      € 200 - 300

620
POTE EM PORCELANA DA CHINA
COM MONTAGEM EM BRONZE,
decoração policromada “figuras orientais”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, sem tampa
Dim. - 13 cm (total)                               € 230 - 350

621
PRATO RECORTADO EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias,
decoração policromada “flores”, reinado
Qianlong, séc. XVIII, esbeiçadelas
Dim. - 25 cm                                          € 200 - 300

622
BULE GOMADO EM PORCELANA
DA CHINA, decoração Imari “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII,
cabelos
Dim. - 12 cm                                           € 300 - 450

623
PRATO EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração
policromada “flores e objectos”, reinado
Qianlong, séc. XVIII, cabelo e esbeiçadela
Dim. - 22,5 cm                                      € 200 - 300

624
TAÇA EM PORCELANA DA CHINA,
decoração Imari “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII,
esbeiçadelas
Dim. - 6 x 16 cm                                    € 200 - 300

625
TAÇA EM PORCELANA DA CHINA,
decoração monocroma a branco
e adamascada, dinastia Song, sécs. X/XIII,
cabelos e pequenas esbeiçadelas
Dim. - 6,5 x 17,5 cm                            € 400 - 600

626
PRATO EM PORCELANA DA CHINA,
decoração Imari “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII,
cabelo e esbeiçadelas
Dim. - 23 cm                                         € 200 - 300

627
TERRINA E TRAVESSA EM PORCELANA
DA CHINA, decorações diferentes a azul
“paisagens orientais”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, pequena falta e esbeiçadelas
Dim. - 11,5 x 19 x 13,5 cm                    € 500 - 750

628
TRAVESSA OITAVADA EM PORCELANA
DA CHINA, decoração a azul dita
de Cantão, reinado Jiaqing,
séc. XVIII/XIX
Dim. - 32 x 24 cm                                 € 350 - 500

629
TERRINA COM TRAVESSA
EM PORCELANA DA CHINA, decoração
a azul dita de Cantão, reinado Jiaqing,
séc. XVIII/XIX, pequenas esbeiçadelas
Dim. - 11,5 x 17,5 x 13,5 cm                 € 500 - 750

630
PRATO DE SOPA EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias,
decoração policromada “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, esbeiçadelas
Dim. - 22 cm                                           € 150 - 225
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631
PRATO DE SOPA
EM PORCELANA DA CHINA,
decoração policromada feita na Europa
“flores”, séc. XIX, cabelos
Dim. - 24,5 cm                                             € 50 - 75

632
JARRA EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração
policromada “flores”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, pequeno cabelo e esbeiçadelas
Dim. - 24 cm                                           € 350 - 500

633
PRATO DE GRANDES DIMENSÕES
EM PORCELANA DA CHINA,
decoração policromada “figuras orientais”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, cabelos e
esbeiçadelas; Dim. - 35,5 cm             € 500 - 750

634
POTE EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração 
policromada “flores e ave”, reinado
Qianlong, séc. XVIII, falta da tampa,
esbeiçadelas; Dim. - 19 cm                € 500 - 750

635
PRATO GOMADO EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias,
decoração a azul “flores”, reinado Kangxi,
séc. XVII/XVIII, esbeiçadelas
Dim. - 22,5 cm                                       € 600 - 900

636
PAR DE PRATOS EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias,
decoração policromada “folha e flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, esbeiçadelas
Dim. - 23 cm                                           € 500 - 750

637
RECHAUD EM PORCELANA DA CHINA,
decoração a azul dita de Cantão,
reinado Jiaqing, séc. XVIII/XIX,
pequenos restauros
Dim. - 4,5 x 26 x 24 cm                        € 150 - 225

638
CESTO EM PORCELANA DA CHINA
MONTAGEM EM BRONZE, Companhia das
Índias, decoração policromada “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, esbeiçadelas
Dim. - 12 x 20 x 18 cm                          € 500 - 750

639
PAR DE PRATOS EM PORCELANA DA
CHINA, Companhia das Índias, decoração
policromada “grinaldas e monograma”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, um com
cabelo; Dim. - 23,5 cm                      € 600 - 900
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640
SECRETÁRIA "À ABATTANT" EM NOGUEIRA
E RAIZ DE NOGUEIRA,
séc. XIX, pequenos defeitos e sem ferragens
Dim. - 157 x 103 x 51 cm

€ 1.000 - 1.500

641
MESA DE JOGO ESTILO D. JOSÉ/D. MARIA EM PAU SANTO
COM FILETES DE PAU ROSA, tampo folheado,
portuguesa, séc. XIX, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 78 x 84 x 43 cm

€ 700 - 1.000

642
CÓMODA RÚSTICA DE PEQUENAS DIMENSÕES EM NOGUEIRA,
portuguesa, séc. XIX/XX,
defeitos
Dim. - 80 x 68 x 43 cm

€ 500 - 750

643
PAPELEIRA COM ALÇADO LIVREIRO ESTILO JORGE III
EM MOGNO, alçado com vidros, cimalha rendilhada,
inglesa, séc. XIX, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 266 x 130 x 63 cm

€ 4.000 - 6.000
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643

644
CONJUNTO DE NOVE CADEIRAS ESTILO D. JOSÉ
EM NOGUEIRA, assentos de palhinha,
portugueses, séc. XIX, faltas e defeitos
Dim. - 95 x 51 x 47 cm

€ 1.500 - 2.250

645
CANAPÉ EM TECA,
assento e laterais com palhinha,
séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 75 x 226 x 69 cm

€ 1.000 - 1.500

646
BURRA EM MADEIRA CHAPEADA A FERRO PINTADO
DE NEGRO,
séc. XIX, pequenos defeitos e sem chave
Dim. - 48 x 85 x 58 cm

€ 800 - 1.200

647
MESA DE APOIO EM MOGNO E RAIZ DE MOGNO COM ABAS,
francesa, séc. XIX/XX,
pequenos defeitos
Dim. - 83 x 39,5 x 39 cm

€ 400 - 600



651
MESA DE JOGO GUILHERME IV EM PAU SANTO,
coluna central, inglesa,
séc. XIX, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 74 x 89 x 44 cm

€ 1.200 - 1.800

649
MESA DE JOGO EM MURTA,
coluna central e pés com entalhamentos dourados, portuguesa,
séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 80 x 82 x 41 cm

€ 1.250 - 1.800
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650
CADEIRA DE BALOIÇO VICTORIANA EM MOGNO COM FILETES
assento e costas de palhinha, inglesa,
séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 90 x 46 x 78 cm

€ 600 - 900

648
MÓVEL DE APOIO DE CENTRO ESTILO LUÍS XV
EM PAU SANTO, trabalho de marqueterie de diversas madeiras,
tampo com reserva "cena com personagens", francês,
séc. XIX/XX, pequenos defeitos
Dim. - 74 x 52 x 43 cm                                                              € 2.000 - 3.000



655
CÓMODA IMPÉRIO EM CEREJEIRA,
aplicações em bronze dourado, francesa,
séc. XIX, restaurada, pequenos defeitos
Dim. - 92 x 125 x 59,5 cm

€ 2.000 - 3.000

653
CÓMODA ESTILO LUÍS XVI EM MOGNO COM FILETES,
aplicações em bronze dourado, tampo de mármore, francesa,
séc. XIX/XX, pequenos defeitos
Dim. - 78 x 97 x 47 cm

€ 2.000 - 3.000
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654
SECRETÁRIA JORGE III EM MOGNO,
tampo forrado a couro com moldura em pau santo,
gaveta com estirador, inglesa, séc. XVIII/XIX, faltas e defeitos
Dim. - 82 x 126 x 62 cm

€ 700 - 1.000

652
PAR DE CONSOLES ESTILO LUÍS XVI EM MADEIRA
ENTALHADA E DOURADA, tampos de mármore negro,
séc. XIX/XX, tampos partidos e colados, pequenos defeitos
Dim. - 80 x 131 x 36 cm

€ 1.000 - 1.500



656
MESA REDONDA JORGE IV FOLHEADA A PAU SANTO
COM FILETES, tampo basculante e coluna central,
inglesa, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 75 x 135,5 cm

€ 2.500 - 3.750

657
CANAPÉ E PAR DE FAUTEUILS ESTILO LUÍS XVI EM MADEIRA
PINTADA E DOURADA, assentos e costas de palhinha,
séc. XIX/XX, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 98 x 62 x 54 cm (fauteuil)

€ 1.500 - 2.250
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658
MESA DE CASA DE JANTAR ESTILO JORGE III EM MOGNO,
composta por duas meias luas
e uma tábua, inglesa, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 73 x 167 x 152 cm                                                           € 2.000 - 3.000

659
COSTUREIRA HEXAGONAL EM MURTA,
séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 71 x 55 cm                                                                               € 600 - 900
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660
PAR DE FAUTEUILS
LUÍS XVI
EM NOGUEIRA
DECAPÉ,
assentos de palhinha,
franceses,
séc. XVIII,
restauros e
pequenos defeitos
Dim. - 89 x 68 x 59 cm

€ 1.800 - 2.200

661
PAR DE FAUTEUILS
LUÍS XVI
EM NOGUEIRA
DECAPÉ,
assentos de palhinha,
franceses,
séc. XVIII,
restauros e
pequenos defeitos
Dim. - 89 x 68 x 59 cm

€ 1.800 - 2.200660/661



estofado a tecido, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 106 x 217 x 67 cm

€ 2.500 - 3.750

663
CANAPÉ AO GOSTO IMPÉRIO EM MOGNO E RAIZ DE MOGNO
COM ENTALHAMENTOS DOURADOS,
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664
SECRETÁRIA ESTILO LUÍS XVI EM MOGNO FILETES,
tampo cilíndrico, francesa,
séc. XX, pequenos defeitos
Dim. - 95 x 80 x 44 cm

€ 1.200 - 1.800

662
MESA DE GAMÃO ROMÂNTICA EM CARVALHO
E OUTRAS MADEIRAS,
30 pedras em marfim branco e vermelho, séc. XIX, restaurada
Dim. - 72 x 60 x 43 cm

€ 700 - 1.000



665
P.E.DELABRIÈRE - 1829-1912
"Cavalo", escultura em bronze,
assinada,
fundição do séc. XX
Dim. - 19 x 19 x 7 cm                          € 400 - 600

666
D. ALONZO - SÉC. XIX/XX
"Sagrado Coração de Jesus",
escultura em bronze com cara,
mãos e pés em marfim, assinada
Dim. - 19 cm                                 € 1.500 - 2.250

667
E.H.EDIT - SÉC. XX
"Nossa Senhora com o menino",
placa em bronze dourado sobre placa
de mármore, assinada
Dim. - 21,5 x 17,5 cm                            € 80 - 120

668
"MESA COM GATO, CANDEEIRO
E OUTROS OBJECTOS"
campainha/escultura em bronze,
séc. XX
Dim. - 15 cm                                           € 70 - 100 

669
TEIXEIRA LOPES - 1866-1942
"Busto de menina",
escultura em bronze,
assinada
Dim. - 9,5 cm                                     € 400 - 600

670
TEIXEIRA LOPES - 1866-1942
"Idosa sentada",
escultura em bronze,
assinada
Dim. - 28 cm                                    € 800 - 1.200

671
F. BARBEDIENNE - 1810-1892
"Busto de homem",
escultura em bronze,
assinada
Dim. - 8 cm                                         € 200 - 300

672
TOPO DE VARA PROCESSIONAL
EM BRONZE, medalhão "Nossa Senhora
da Conceição" e "almas no inferno",
séc. XVII/XVIII, base em veludo
Dim. - 16 cm                                         € 150 - 225

673
"DIABO"
escultura em bronze dourado, francesa,
séc. XIX, falta de um dedo e desgaste
no dourado
Dim. - 6,5 cm                                       € 100 - 150

674
"SÃO JOÃO BAPTISTA"
placa em bronze,
ibérica,
séc. XVII
Dim. - 10 x 7 cm                                   € 100 - 150

675
"SENHOR DA CANA VERDE"
placa oval em bronze dourado,
ibérica,
séc. XVII
Dim. - 10,5 x 7,5 cm                            € 100 - 150

676
C. SANSON - SÉC. XIX/XX
"Gato", escultura em bronze dourado,
assinada,
carimbo de fundidor
Dim. - 7 cm                                          € 200 - 300
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